وظیفه ایشان در این لحظه حساس نسبت به وطن٬ ملت٬ خاندان قاجار٬ حتی نسبت

به مصالح شخصی خودشان همین است که تا موقعی که جانشان حقیقتاً به خطر

10. British Documents ...., op. cit. Doc. 407, Norman to Curzon, Jan. 7, 1921.

نیفتاده از اجرای این فکر٬ یعنی ترک مملکت٬ خودداری کنند. 10

نرمن در تلگراف دیگری در 25 ژانویه 1921/ 5 بهمن 1299 برای کرزن می نویسد:
... درست است که شاه را با هزار زحمت راضی کرده ایم عجالتاً در تهران بماند و از
جایش تکان نخورد٬ ولی وحشت او به هیچ وجه از بین نرفته است ... دلایل عمده

ترس شاه عبارتند از:
[ژنرال آیرنساید]٬ حـتی بـه 1. به عقیده بعضیها٬ از جمله فرمانده نورپرفورث
فرض اینکه پیمان دوستی ایران و شوروی امضا گردد٬ باز تـهاجم بـالشویکها بـه

استاروسلسکی روسی به مشارالیه٬ در ضمن شکوه از دسایس انگـلیسیها بـر ضـد
بعد از صرف شام که رضاخان] ] خودش٬ گفته است که: هر شب این صاحبمنصب
اردو استراحت می کنند سوار شده به اردوی انگلیسیها می رود و تا سحر و یا پاسی از

28. غنی٬ همان٬ ص 27.207. بهار٬ همان٬ ص 189.

شب آنجا می ماند. 27

افزون بر این٬ کالدول سفیر آمریکا در گزارش مورخ 5 آوریل 1921 / 12 فروردین
1300 خود می نویسد:

رضاخان میرپنج که فرماندهی قزاقها را به دست گرفته است در میسیون انگلیس و
خدمت می کرد و عملاً جاسوس رئیس میسیون بود مربوط به قرارداد 1919] ] ایران

و در ماههای گذشته با انگلیسیها در قزوین همکاری می کرد. 28

آیرنساید در یادداشتهای خود به ضرورت به کـار گـماردن رهـبری
نیرومند در رأس حکومت ایران و مرد مقتدری که٬ از دیدگاه او٬ ایران را نجات بدهد٬
اشاره دارد. در پی این نیاز است که رضاخان٬ چه به طور مستقیم به وسیله اردشیرجی و
چه به وسیله اسمایس٬ به او معرفی شد. او در یادداشتهای دوم نوامبر 12/1920 آبان

1299 خود می نویسد:
که تازه با او آشنا شـده ام مسـلماً یکـی از [همدان] رضاخان فرمانده اوتریاد تبریز
لایق ترین افسران ایرانی است. اسمایس می گوید بین افسران قزوین این مرد از همه

4 ش ٬5 س 38. جواد شیخ الاسلامی٬ «نظری به کودتای سوم اسفند 1299»٬ ماهنامه اطلاعات سیاسی ـ اقتصادی٬
39. غنی٬ همان٬ ص 171.و ٬5 بهمن و اسفند ٬1369 ص 16.

با مرخص کردن سردار همایون٬ عملاً اختیار کامل قزاقها به دست رضاخان داده شد.
رضاخان٬ با موقعیتی که اـکنون در نیروی قزاق کسب کرده بود و پشتیبانی٬ که از سوی
آیرنساید می شد٬ آماده بود تا آخرین گفت وگوها را در مورد مأموریت خود با آیرنساید
داشته باشد. سومین ملاقات ثبت شده آیرنساید و رضـاخان در 31 ژانـویه 11/1921
بهمن 1299 در گراند هتل قزوین٬ مقر ستاد نورپرفورث٬ صـورت گـرفت. از جـزئیات
ـگفت وگوهای انجام شده چیزی در دفتر یادداشت آیرنساید درج نشـده است او فـقط
می نویسد: «رضاخان خیلی عجله دارد که هرچه زودتـر بـه کـاری مشـغول شـود و از ایـنکه

41. همان.

وجودش در قزوین عاطل و باطل مانده بسیار ناراحت است.» 41
آخرین ملاقات میان آن دو در 12 فوریه 23/1921 بهمن 1299 (بنا به روایتی در 28

بهمن) انجام گرفت. آیرنساید در این باره می گوید:
با رضاخان گفت وگو کردم و او را به طور قطع به فرماندهی قزاقها گماشتم.

... برایش توضیح دادم که می خواهم از قید نظارت خود آزادش کنم و او از همین
حالا باید ترتیبات و تدارکات لازم را با اسمایس بدهد....

با حضور اسمایس گفت وگوی طولانی با رضا داشتم.